**H**ec ultimam dissertationi nostræ de Febribus manum imponere animo statueram; commentarium potius, quam integrum tractatum meditatus. Quatenus vero febres quedam epidemicæ non raro grassantur, quæ nullas observant leges, neque ad certam doctrinæ normam revocari possunt: verum anomala proflus quotannis variant, & propria, quoties earum aliqua increbescit, statim morbus novus appellatur: idcirco operæ pretium duxi, quoniam de his febribus generalia præcepta non sunt tradenda, historias particulares de quibusdam hujus firinae subjungere; etenim ex variis symptomatum apparatu quo insigniti solent, natura & tota formalis ratio hujusmodi effectuum, non nihil elucescit: Cum itaque nuperis annis intra brevem temporis tractum, tres morbi populares in his regionibus grassati sunt; singulas eorum descriptiones temporibus quibus febres ipsæ ingravescerunt olim factas, huic operi coronidis loco subjiciam.

#### Febris Epidemica circa autumnum Anni 1657: increbescens descriptio, medio Septembri habita.

**D**um febris, hoc tempore immaniter grassantis, descriptionem meditamus, æquum est, ut Hippocratis exemplo ducti, prægressam anni constitutionem, ejusque intemperies, & qualitatum excessus, prius expendamus. Etenim morbi epidemicæ, & communiter inter populum excitati, erit causa communis; qualis Anni habitudo, & exinde contracta sanguinis nostri diathesis (qua pariter complures afficiantur) assignanda. Ut autem ab initio rem deducamus; Ver novissimum, atque exinde succedens tempus usque ad finem Æstatis, scilicet totum hoc semestre spatium impense calidum, siccumque fuerat: præcipue vero post solstitium Æstivum fervores adeo intensi per plures hebdomas insequuti sunt, ut dies, & noctes, nullus non quereretur de aëris calore, & fere continuo sudore, quo maderet, quodque libere respire non licet: circa calendas Sextiles, hæc febris primum sporadica, in quibusdam locis erumpere coepit, ut forsitan unus, aut alter, in Urbe, aut Vico eadem corriperetur: in plurimis tertianæ intermitentis typum imitata est, scilicet diebus alternis paroxysmi redierunt: qui tamen sine frigoris, aut rigoris procœdio, cum calore intensissimo ægros infestarunt; vomitus, & dejectiones biliosæ in plerisque copiose evenerunt, sudore non

nisi difficilli, & saepe interrupto succedente, quo febrilis accessio raro in *αύρησιν* solvebatur: quin toto Intervallii tempore cum siti & inquietudine, languidi, & imbecilles ægri manserunt: in quibusdam cum res in melius vergeret, post tres, aut quatuor paroxysmos, frigus & rigor accessionem inchoabant, & febris exacte tertiana intermittens facta est: in plerisque autem morbus usque in deteriorius cessit, & statim mali moris, & difficilis solutionis, cum pravo symptomatum apparatus evasit; cum enim ægri in paroxysmis summe incalcerent, & difficulter sudarent, errores committi solebant; qui morbi vires quotidie intenderent; quippe ob ægrorum impatienciam, & ministrantium imperitiam, sudore, qui accessionem febrilem finire debuerat, interrupto, post unum paroxysmum vix finitum, statim alter successit, indeque morbus periodos vagas & incertas, sine *αύρησι* intercessu, habere, & postea in febrem velut continuam transire solebat. Cujus status aliquando valde periculosus, cum mala cerebri, & nervosi generis affectione, fuerat, ut non raro lethargus, saepe autem spasmi, & motus convulsivi, excitarentur: circa mensem *Augusti*, haec febris longe, lateque in populum grassari coepit, ut in nulla non regione, & Vico plures ex eadem decumberent; erat tamen ruri, & in villis minoribus, longe frequenter, quam in Urbium, aut oppidorum confiniis. Usque febris intermittentis typum referebat, nisi quod paroxysmorum atrocia, & intermissionis brevitate, solito infestior visa sit; ideoque morbus novus passim vocabatur: insuper malignitatis enjusdam subibat notam, & certa satis contagii atque perniciei suae documenta dederat; in quantum de domo in domum serpebat, pluresque ejusdem familie, & praesertim cum ægris familiaris versantes eadem labo infecit: quinetiam senes, ac matræ ætatis homines passim è medio susluli.